
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ŞI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal 
1/1 

Senatul universitar 

HOTĂRÂREA 

nr. 45 din 24 februarie 2020 
Conform: 

Legii educației naționale nr. 1/2011, 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați, 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului UDJG, 

Având în vedere:  
prevederile art. 211, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011,  
dispozițiile art. 15, alin. (1) din Metodologia-cadru referitoare la procesul de constituire și de 
alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la nivelul instituțiilor din sistemul național de 
învățământ superior din 29.04.2015, aprobată prin Ordinul nr. 3751/2015,  
dispozițiile art. 9, alin. (2) din Metodologia internă de organizare și funcționare a alegerilor pentru 
structurile și funcțiile de conducere de la nivelul facultăților și universității 2015-2016, aprobată prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 156 din 4 noiembrie 2015, dispoziții menținute prin Hotărârea 
Senatului universitar nr. 105/16.09.2019, ale prevederilor art. 51, alin. (2) din Carta Universității 
„Dunărea de Jos” din Galați,  
consultarea Senatului universitar, de către Rectorul Universității cu privire la numirea prorectorilor, 
conform adresei nr. 4979/04.02.2020 
dispozițiile art. 5, alin. (10) din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului UDJG, 

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 3041/15.01.2020,  
cu respectarea termenului prevăzut de calendarul alegerilor pentru structurile și funcțiile de 
conducere de la nivelul departamentelor, facultăţilor şi Universităţii „Dunărea de Jos” din Galați, din 
perioada 2019-2020, aprobat prin Hotărârea 100 din 16 16.09.2019, 
 
Senatul universitar, întrunit în ședință extraordinară, în data de 24 februarie 2020, cu 
unanimitatea voturilor exprimate, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol 1. Se confirmă numirea, de către rector, în funcția de prorector responsabil cu 

managementul financiar și strategiile administrative a doamnei Nicoleta BĂRBUȚĂ-MIȘU. 

Articol 2. Se confirmă numirea, de către rector, în funcția de prorector responsabil cu relațiile 

internaționale și extensiunile universitare a domnului Cezar-Ionuț BICHESCU. 

Articol 3. Se confirmă numirea, de către rector, în funcția de prorector responsabil cu activitatea 

didactică și asigurarea calității a doamnei Elena MEREUȚĂ. 

Articol 4. Se confirmă numirea, de către rector, în funcția de prorector responsabil cu 

managementul resurselor umane și juridic a domnului Dragoș-Alexandru OPREANU. 

Articol 5. Se confirmă numirea, de către rector, în funcția de prorector responsabil cu activitatea 

de cercetare, dezvoltare, inovare și parteneriatul cu mediul economico-social a domnului Silvius 

STANCIU. 

Articol 6. Se confirmă numirea, de către rector, în funcția de prorector responsabil cu strategiile 

universitare și parteneriatul cu studenții a domnului Ciprian VLAD. 

Președintele Senatului universitar, 

Prof. dr. ing. Cătălin Fetecău 

http://www.ugal.ro/

